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Loowisömi „Linda" kohta

Õliuivtutitõ 11циНч-|тлЬ ja õed!

Dlõtc, niiKcft uta liin tööat kirjutada
taliait, ci dc (iili lellegile enam paris uus,
aga mi siisgi UNI nagu hooletuse sisie jaelttd.
Palun auuslatud „pinda" toimetult nii laMe
olla ja minu mõtteid oma Ilulejate ette kanda
ava tnie lv ja lahikäalumiseks asjatundjale
poolt. Meil on julm mitu ajalehte ja hoo
pis Vaeioalelit.ii, luid enamasti taiioab nad
lõi! iiM ja ifõaiaiua r»da. Mae- ei oleks
tõesti ajakohane, tui mõni neilt ta teilt vada
hallaks failita ja uimelt koolile a dnie
põllu ligidal, „pinda" on kiili toiiui cl ajal
selles sihis tuhlist! töötada püüdnud, on ka
loisiisti malmis seda edespidi täitma t käes-
olewal aastal on ta palju haid Iiejatükkisid
ja õpelnsi toonud, siisgi ei ole ta weel seda
kohust liilialt täiesti taita jõudnud, ses, seni
puudnioad selleks asjakohalised kaastöölised.
Anustatud ametiwenuad ja õed, astugem siis
hoolega „pindale" kaastööliseks kaswatus
keadnie asjus iseäranis ja palume „pinda"
loimetust, el la oma lehe rohkeni koolileheks
seaks, sest niisugust lehte on eestlastel prae
gusel ajal hädasti tarrnis. kõiksugused kusi
umsed koolivtsjus, kaswalusteaduses, nurja,
pidamises, kooliioalitinse poolt ltilmtd muu-

dalustes, kooliraamalute ariruslusles j. n. e.
iaagu „pindas" lahi räägitud, pookesed ja
näitemängud, mis koolilaste pidudel ette tuleks
lauda, olgu la „pindas" leida, „pindas,"
wõiks ka naer lerahwa käsitöö asjus midagi
oodata, ott n ju liia tants itatvtevaiaoa leia
ja tal nii miiined õrnast soost kaastöölised.
Niisugusel tee! läheks siis meie kooli - asi ja
iiooresoo läsw.ans hoopis jõudsamal santiitnl
edasi, silti luured warandnsed läswatustea-
dnsesi ieisawad weel warjul meie paremale
kooliõpetajale laes! .'!ui hää» korras seisawad
ptiwituaal niit ned kihelkonna koolid, see tu
lek' kõik kooliõpetajate osawusest ja hoolsusest.
Põltsamaal E-sti Aleksandri - kool wõih igaS
asjas meie ranwa koolidele eesmärki anda.
3ääl kantakse ta käsitöö ja aiaöarimite eest
kaunisti hoolt vilti kaunid kirjanduse - õhtud
peetakse saal mitukord aastas ara. >i»id oh
kui mures ioaimnwalgustuse puuduses ohkä-
wäd paljud in.eie külakoolid alles Eesti-'kui
ka piitoiiiivral! paheiakse mõnda kaste - õhtut
ehk jõulupuu -üha ara pidada, siis ei tea,
kust sünnist nt ttecjali selleks mõtta. Palun
liiv kõiki auni rid ametiioendi ja ka -õdesid
ja kõiki neid, kellel nooresoo anus kasioatuS
ja harimine о unas ja kallis on, oma töösid
ja arwamisi nanelt „pindas" ilmuda lasta.
Laagu „pinda" iedawiisi toahemeheks rahwa
ja kooli wahet. Ühes sellega olgu ta ka kui
armas perelt u õlil jutumees ja uõuuandja.



Sellega oleks rahva hariduses ja nooresoo
kasvatuses tõesti suur saunu edasi astutud.

Köit! auietiwendi ja õdesid minetades ja tcr

A. Künnapuu.

Toimetuse poolt 0» meil selle kirja
kohta südamlist rõõmu avaldada, et auuline
sugulvkiid sarnase sooviga ette astub, mis
meil omal ka südame püül 0» seisnud, ja
toaga armas 0» uieile, et see nüüd ühe auu-
lise ja harjunud kooliõpetaja poolt avaldatud
on saaitud. Suure rõõmuga olcine >oal-
mis, õuta poolt sellele soovile vastu tulema,
mis meie auus kaastööline siin ette toonud,
luid peame kohe selle juttres tähendama, et
selles asjas jätue ots nende eneste käes on,
kelle vastu ceSoletv kiri nimelt räägib. Eesti
lehtede toimetused mi ainult ja üksi oma luge'
jäte, tellijate sootvi ja utõju all; meil pole
seda oleuiaS, et kõrgete abirahade läbi inõnda
lehte, mis mõne isesuguse sihi hääks töötab,
hoolimata lugejate vähesusest,, ikka ületoal
peetakse. Eesti lehed võitvad aga üksi oma
sõbruskonna ja mõtteosaliste tarvilise osa
võtmise najal elada. Muidugi peab auusal
lehe toimetusel ikka oma kindel siht ja põh-
jusulõte olciua, mille eest ta töötab; suure
hulga pilli järele tantsida püüda ja aga
lehte nii toimetada, et see „tõmbab", see ei
inahu kõigiti auususega ja kõlblusega kokku.
Küll saavad mõned lehed ka otse sellel teel tihti
mõjule ja võimule, kuid jäädav auu ja
väärtus on ikka nende lehtede päralt, kes
end mitte mõnest tuhinast lükata ei lase,
vaid ise lükata, juhtida püüavad. — Meie
leht 0» oma algusest saadik ikka oma sihi ja
põhjusmõlte, onni aate eest seisnud ja töö-
laiitid, ci ole iganes end tuuleliptina siuna
poole põbrnud, lust „leiwahaisu tunda oli."
Kui üliraske selle läbi aga ta elukäik on
olnud, kui toaga ta töõwiim selle all kanna-
lanud, seda teab toimetus üksi ja — Jumal
ka taevas. Dicil 0» turb tunnistada, aga
pcaine ütlema, et scui meie auusad püüded
kalli sugurahva poolt tartvilist osavõtmist
küllalt osaks pole saanud! — Ometi, loo
tust pole me langeda lasknud, lunib Eesli
tuntud visadusega töötame edasi, Jumala abi
ning õnnistust, ja kallide suguvendade ning

õdede kaastöötamist ja toetust paludes ning
oodates. Hää ja auus asi peab lõpuks ikka
viitma, kui ka mitmed võitlejad selle juures
oma jõu» murravad.

Oleme rõõmuga tvalmis, oma poolt seda
soovi täitma, mida eesolev kiri avaldab,
ja et meil tuleival aastal hoopis rohkem
ruumi saab olema kui seni, siis lvöime ka
nimelt kvoliteadlistele kirjadele enam ruumi
anda kui tänini. Rõõmuga võime ka tea
tada, et meil tuleval aastal võimalik on,
mitmeid tähtsaid kasvatusteadlisi kirjatöösid
alvaldada, uimelt ka mõned meie kõrgeauulise
kirjaniku R. G. Kallase kirjutatud tükid.
Aga suureni rõhk 011 selle juures ikka meie
rahva auuliste kooliõpetajate eneste pääl:
Astugu nad abiks meile selleks, õige roh
kel hulgal ja mõjul, toetagu selles tükis
tehte ui kaastööga kui tellimisega, siis, ja
üksi siis loõib asi edeneda, muidu mitte!
Ootame ja loodame'

Ka naeslerahwa käsitöö poolest püüaks
toimetus midagi teha, aga ta jõud ja lvõim
ou seks üksi hoopis nõrk. Meie õrnad õed
ou meid seni vähe oma kaastööga toetanud
(paale mõnede, kelle vastu meie tänu seda
suurem ou). Kui teisiti on lugu mujal!
Saksa juur ja mõjuv perekonna - leht „Kirs
Hans" saab näituseks pea ainult lugejate
eneste poolt toimetatud; toimetuse oma tööd
on selles kannis vähe. Oh, ärgaku ja mär
galu ka meie noorsugu, ja astugu kaas
tööle oma lehe juures!

Oleme nüüd i':n.i Irii;» lutvev asivale kõue
koja avanud; saame näha, kui rohke la tar
witus ou. Nuiama palume ja loodame ka
mustrilehtede tellijaid, et tSinwu om-ti see
täide saaks, mis mullu kalki pidi jaama.

Kallis sugurahivas, „pinda" hüüab sulle
jälle südamest paludes: Meie lõo ou suur,
kutse kõrge, aga vaimud vaiksed: Olge
abiks, vennad, õed! Töötagem kõi
gest väest, siis ikka Jumala õnnistus tule
mata ei jää.



Ajalehtede lugejatele.

JlOfl on jälil' täi'», mil ajalclili tcllitatie;
kõik ajalebcb on oma tcUimifr fuiiiutiifeb annil
bannb ja valiioaft telliuinelc futfumib. Си
siis immis, fcl ajal iõna kaks asja tööta
pajatada.

Ajakirjandus on uuemal ajal nütmcii »ü
tarwUiscks saanud kui igapaewane leid, lal,
jukS on aga meie rahwä juures lellega meel
lugu kaunis felnoa. Си talusid, kiilasid, wast
waldasidgi, kus paale ametliku lehe mingit
ajalehte ei tunta, Ei olegi wäga ime, kui
fee mõnes „kaugemal nurgas" sunnid, kus
inimesed Üleüldse meel ajakäigus tagasi on,
aga et seda ka oiie linnade ligiduses pead
nägema, see о» lüli laituse toääil. ,'ia kui
weetgi lalurahwa, põllutööliste, juures teda
wädandada wõid, et nemad oma rahulises
kodu elus suure ilma ajaratta weeremisest
palju ei hooli, siis on aga otse imestada,
et liunadesgi nii paljud meel ikka ilma ühegi
ajaleheta elawad. Kahju küll, aga isegi mõni
tähtsa ameti wõi ärimees arwad omal loeel
ajalehe pidamise üleliigseks, 3ee on kahetseda!
Kõigile meile on 'liimalale tuhat täini
selle eest! - kallis kink kodust eluteele kaasa
antud i pugeda oskamine. Enamasti on see
hella ema õrnal hoolel süudinnd, Meie oleme
selle najal oma aaditsast ja katekismusest
tundma õppinud, mis inimese ülem hool
siin ilmas pead olema, oleme igaloese elu
teele juhatatud. Aga igal asjal on kaks külge.
Ka wagamad kristlased peaioad oma ajaliku
elu siin patuses maailmas ära elama, pea
wad selle hääd ja halwad küljed ära nägema,
selle hõõrumised ja liikumised kaasa tegema,
peawad oma maalise elu ülewalpidamiseks
ühel ehk teisel teel omale adinõuusid otsima
ja neid tarwitama, Aa maailma elu ja olu
käik näitad meile selle selge tõde, et maalise
hääkorra kättesaamiseks agarust ja osawust
maja on, ja mida enam kellegil neid on,
seda paremini ta ilma elus käbi saad, Rii
mõnelgi inimesel oi, tarkust wakaga mõõta,
aga ta ei saa ometi ilmas edasi; tal puu-

*) Sündsat тчш, kuva ajalehtede lugemine rahwale
kergendatud saaks, annab auuline ctuiä jue. Л. Hellal,
Hellest edelpidi.

dub kahjuks vma elukutses osawus. vastan
dist näitusi on ka palju. Wõib kaunis otse'
kahe ära ütelda, et maalises elus haljale
otsale saamine enam ehk roähenr selle järele
tuleb, kui kõrgel ehk madalal järjel meie
waimuharidus on. Mõistlik mees ei sattu
naljalt oma asjaajamistes nii suuresse kitsi'
kusesse, et 'ellest enam wälja ei pääseks;
tal on osawust, millega õrnale abinöuud
otsid. (Muidugi ei aita hooletule ja halpide
juures ka nende suur osawus ja rohked anded;
magaja kassi suhu ei jookse hiir.» Tõsine
agarus ja hool töötamises aga kannab kau
nist wilja, kui seda õigel moel oskame lar

Nüüd tõuseb aga fmtv küsimus meie ette:
Mis on sündsad abinõuud waimuhariduse edeu
duseks, ivaimmvöimude tõstmiseks, mis meie
püüetele ttrbliks kaasa - aitajaks? Ja wastrrS
selleks on õige lihtne ja selge, ei ole maja
selle kallal kaua kaaluda: See cm kirja n-
dus, koigepäält kirjandus, uris ülitähtsa abi
nönu waimuelir töstumeks ja edasi-harimireks
on. Meie arruias emakeeles on küll kirjandus
alles wähene, murrde rahwastega wörreldes —
on ta ju alles nii noor — aga ta on ikka
mur ja rohte küllalt, et temast nii wäga
palju ja mitmekesist waimutoitu wöib saada.
Ja nimelt on ajakirjandus fee, mis igal
ühel kõige hõlpsam kätte saada on, ka kõige
odamam tuleb, ja kus ka igasrrgu elurvülja
kohta kohast juhatust, õpetust, lõbustust wöib
leida. 3ft(Üt saame teatust suure ilrua ja aja*
loo käigust, saame osaks tükkisid teadusest ja
kunstist, leiame lõbu lauludest ja lugudest jne.;
igasugu lugemist ilmub, nii et aina imestama

Sellest siis, armas stlguwend wöi õde,
järgneb sulle lihtne ja selge öpctnS: Nõuta
omale tulewals aastaks üks ehk teine ajaleht

kui üksi ci srruda, katsrr teistega kokku,
aga püüa itta ka isi lellimnes osaline olla,
sest ainult muude kulul lehti lugeda püüda,
see 0» halb ja halp mood — wõla omale
see leht, mis rulle isiüranis kohane on wöi
rneeldib. Tõesti, sa tunneb sellest ülipalju
rõõmu, nende paari rnbla eest, miS lehe jaoks
kulrrtad, saad otsatu palju õpetust ja lõbu.
Su silmaring laieneb suurel mõõdul, sa saad



ašju tundma, nüllcft fui enne oimuni polnud,
ja tui tui lapsi ott, siis öpiwad nad ajalopest
u>üiyi fuuvcl tuõõdul luflcmifc •• oskamist. Ulu
mind, mooev, ma räägin oina enda ärauäge
inise järele, ja tui sa nürid utu nõuti kuulad
ja omale uueks aaSlaks lehe kodu leilid, küll
jn aasia lõpul tõesti küünistad, et ma õigust
olen räälirmd ja mu ttõtiu hää olnud, —
Lõpuks tvowilau meel südamest, ei see kaunis
lombe ka meie tahma jturres enam tuakSma
jaals: Ajalehti teistele kingituseks tellida,
olgu pühade , siiuuipäriva- wõi uiuukS kingiks,
3cc ou Ulilauuis ja arutas, tui kingitud leht
aasia oti,, oma tulekuga ütikijal meelde tule
tul', Aimelt kohased kingil» on „muda" ja
„Laulu ja Hläugu leht,"- Aii fiis: Tõtakem

Tütarde kaswatuscft.
SmiiU' Mühicrli järclc Hclkne.

Kas meik peame oma tütardele enam maimu
hariduslikku loõi täiesti tegelikku õpetust kas-
ivatu.c КЦч ojato saada laotaV See küsimine
on küll nii mõne muretseja ema ees seisnud
ja seisab praegu. Ma arwan, meie peame
mõlemad ühendama, see on kõige õigem,
sest aiuull nende mõlemate tegetvuskülgede
ühendus on naese loomu kohane. Ärge mõtelge
mitte, teie rikkad, et teie.tütred ainult selleks
on, et suure tarkuse ja kõiksugu ilusate kuns
tide talu biilgada; teie wõtate neil selleläbi
õige aluse jalgade akt ära, tui teie mitte üht-
tegi nlle een ee miirelse, et nad ka oma majas,
iodn toidel, kus täidetud kohuse tundmine püha
l el on, tegctilnlt töotamad ja loimetawad.
Tuieltl majapidamine on ülisuur ja kannis
lutie, mis loirlnjega ja kannatusega äraõpitud
petib saalna, ja niis täitsa teavet mõistust
ning hoolt nõuab. Suurt osawust on lärmis,
et >oõimalitull roahese aja ja raha kulutami
sega tertoe perekonna lahke ja lõbusa koduse
elu eest hoolt lauda. Õnnelik on mees, õnne
lik on nutja, ins mitte ainult tark, waid ka
tubli tegelik perenaene talitab; la on pere
lõuna suurem toara, tui ta ka wara ega
raha majasse kaasa toonud pole, sest tema
on iie kapital. Tema J abi suureneb küllus,
ja onn ning rahu tulemat» temaga majasse,

ning isegi kehmuses ja puuduses oskab mõist
lik naene ikka läbi saada. Ci ütle Siiral
asjata: Kes targa naefe saab, saab mure

Laps ja wanemad.
а n h a t n i e d l a p j e k a s n» a t a m i j e s.

II'
I ehk 1' -г H,4,5 aastani.

Esimesi' ajajärgu lõpul ehk teise algusel
hakkab suurem osa lapsi kõndima ja kõnelema.

Liig maratnlt kõndima panemise halwast
tagajärjest rääkisime juba eespool. Kõndima
hakates lnkk.ib lap- kihti, ja saab nimelt
oma paale haiget. S e kebajagn on aga meel
nii õrn, et Uahem tui uiga tnleioase inimese
mõisüse tobia mõõdnandioaks saada n»õib.
Seller arasi -n siin laste lo!»;a hoopis jnnre
mat loolt taimi-.-, tui see urnini on.

Selles ja juba esimeses ajajärgus tulemad
hambad juhu ja hakkab laps ka siis närima.
Selleks oskawad iseäranis jõukamad mähe-
mad gummiasjakejed. Et mitte kahju ei sün
niks, peab k-'adma, missugused gnmmiasjad
kahjulad on. Nende tundemärgid on: Nad
ujmvad mee paat, on painduwad ja pehmed.

Lapsed peawad tihti ioärskes õhus olema
(iseäranis joojal ajal); ajajärgu wiimasrs
pooles peab neid joonu järgi jooksta ja man
gida laskma, mitte loagnsi olla sundima.
Laps. mai iv. !ab liiremalt fui meil, koit
iiiuuuhcD tema teh.s sünniiv.ld rutem, selle
pärast nõuab tema Maim ka elawamat tege
lvust, ja selle mahasurumine ou lapse ihu
ja waimnjõuu pärastiseks eluks lbuljits tege
mine. Mida enam laps kargab, jookseb,
nalja teeb seda parem.

Mõned manemad mässimad oma lapsed nii
riiete sisse, et ainult ninaots mälja jääb,
kui nad neid üle uulitsa saadamad, teised
lasewad neid palja paaga ja jalgadega isegi
niisketel ja wilndel lewade ja sügise-päewadel
ümber jooksta - ja mõlemad armamad õieti
tegeioat, tuid eksiivad rängasti.
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Ei ole iHviu.ii õi;K, last triiphoone lille
lesena lasta üles tasmada, kellele iga märs
lem tuuleõhk koha ja nohu toob. 'vEtmnV е(ш
mai) lerue eluaja nii palju külma ja pala-
wat kannatada, et idu nende mõjude Masku
lõroeudama juba lapsena pead hakatama,
baske last smoel ja ka soojematel sügise -
päewadil kergetes riietes jooksta, niimmuti
ärge mässige teda ka talwcl mitte nelja ka
suka sisst-, toaid aiulklt nii, et la külma eest
kaitstud oleks. Muidugi ei tõenda meie. et
laps ui lama kõioa külma wastu pead olema
ün taiskaswanud.

Mõned wanemad t-studaivad küll, kudas
nemad noorena palju jalu tihti lume seesgi
jooksutid, ega siis nende lapjcdgi wõi ilõrgc-
nlttd olla. ,, Mis llltti luiga ori ?" küsid
Utöni seeiugline rvanem. - Wöib olla, et'all
ehk ka tõesti rnidagi ei ole, on aga Palju
ka neid, kes noores põlwes seda toimib ja
selleparast Manadnies roast jooksjaga ja muude
seeiiignste tõbedega roõitlewad. loodus oi; nii
ivali kvrraspidaja, kes ialgi eksitust tema
loasttt nikhtlemata ei jala; pidi keha olek
nooruses loomnroastascid möjudusi tundma,
jõudis lugem terme keha Meel häda idule, mis
kehasse tükkis, roastu panna, aga siis mast,
kui toai'akns üle läwe sisse astunud siis
maft alles algab loodus oma karislustllööd.

Mida enam laps selles ajajärgus marskes
õhus jooksta, mängida, cmrast Mäsitada, hästi
lüüa jne. stiab, seda terloemat ja tublimat
inimest ivõid temast loota. Wanemad, kes
oma kapsi üblepuiku tuppa ajaivad ja roagust
olla kärgiwad, lannawad õigusega „piripoti"

Paale selle joolsed laps nüüd palju ümber,
kuuleb niõndagi, paneb kõik tähele. 3flif
pärast peab wanema hool olema, cl laps
pahast asjast ja seltsist eemale jääks. Mui
dugi ou see wõimata, et laps ainult hääd
näeks, siisgi uit palju paha kui mõimalik
temast eemale hoida, on wanema kohus, papse
maim ou elamas teaeMuscs, tema mõtleb
palju järele ja püüab rring nõuab suurem'
telt inimestelt seletust. Tihti ajawad need
pahameelega leba minema; seda ei tohiks
aga olla. Meie peame temale tõik ilusasti
ja mõistlikult ära seletama ja koguni meel

tn,ПК' tähelepanemise maimu ergutama, tema
tähelepanekul iga õpetliku j, kasttliku aga
paale juhtiuka ja temale limmifi ette pannoa,
mis teda nabiud asjade üle mõtlema nunn

Miti juurt kurja selles ajajärgus tihti wane
niad laste wastu teemad, iee on oa e kohu
tam. Mitusels: Hoomi paal ehiiat.üst- mi
dagi : lauad ja pakud, mida aga tarnsts,
jaamad ööseks sinna, kuna rmllifed ara lähe
,oad. ')i\i pea fui piinc kätte jõudnud, läheb
eira ja tassib pojaga mitu pikka lauda ja
pakku tuppa, lus nad tat■ i 'aetaks- jn ära
peidetakse. ,\ш ei ole iee otie enntene -o-pe
guse kool; on sus ime, lui laps parast
„ameli margaks" saab?

Wcel üks (ih: Laps on midtigi tciuub,
nua kärab: „Cota sa koeranahl, küll ina
sulle näitan!" paps aga ei pane 'eda käbe
tegi; ta teab et ema ainult lubama sa man
duma, aga nulle tegema malmis oir. Ema
ci tohi oma last ial Minduda. see õpetab
talle esiteks paha maudekombe talle, ja teistlls
tunnistab tee, et ema roihane 0». Waiiem
ei tohi aga last karistades mitte klmagi toihane
olla, ta peab keda töstfelt tegema, nii et
süüdlane aru saab, et loanem seda nutte
häälmeelel ega usthaga ei tee, toaid et ta
tõesti eksinud ou. sellega karistust teeninud,
ja seda wanema käest laama peab. ga siis,
kui rnidagi lubad, siis anna ka, ära jäta
icda teiseks korraks, et laps nutte niisama
toaletama, 1. 0. lubama ja ruitte to.unm n
õpiks. Си aga eksitus maike ja palub lars
tõesti kahetsedes, siis auna audeks, aga ara
karga mitte kui pöörane tpäeti kallale, et laps
mitte hirmu parast maletama ei õpi, et aga
nrihtlniest pääseda. Mõnel rvanemal on see
ülihalb mood, Mihatujul lapsele mööda paad
lüüa, kaS käega ehk rihmaga jne., mõni miru
tab kohe päälae paale ehk selga, seesugused
kaarnatvanemad tvõitvad seaduslikn läristuie
alla langeda, mis neid juba niisuguse met-
salise-teo eest hoidma peaks, ja teiseks rikub
tema oma lapse pää ja settega mõistust' ära.
Cn laps siis miimati loll. eks ole nua tema
Maimu mõrtsukas? Hoidku end ivarrem pah<r
ehk selga löömast, niisama karmuslamast; stl
lcks ou lapsel pehme koht olemas, ;uida aga



ka mitte kepiga ega rihmaga taguda ei tohi.
Üleliigse peksu läbi läheb lapse maim tönt
siks, ta hakkab wanemaid wihkama. ^ga
looinapvcg armastab oma ema, aga inimene
ajab asja wahel nii langele, et wanema ja
lapse wahel ainult waen ja hirm on. Ma
olen tütarlast tundnud, keda isa ja ema koguni
asjata igapäew hirmsasti peksiwad, kes ivii-
mati ainul! surma ja äraajamist kartis; peksu
ta cuam ei tundnud, ja kui mõni paew ilma
jäi, siis seda loomuwastaseks olekuks pidas.

Mõned on muidu laste wastu haad, fui
aga lvihafeks saamad, siis on otse hirmus
neid näha. Rii ei tohi olla, karista igakord
kui laps eksib, aga mitte mõne aja tagasi,
tihti tühise asja parask, maga raskesti, sää
rase wastuoksa karistuse wili ei ole enam
parandus, lvaid ainult pahandus.

Juhatused elukombetes.
T e r c t a m i s c s t j a a u u a w a l d a m i' e i l.

Ka teretamise juures olgu wiisakus hästi
silmas peetub, Tõprade ja hästi tutwate
roahel ei ole mitte kindlaid lvmbeseadnfi, lvaid
nõnda on hää kudas juhtub; kas vääle käe
andmise „Tere" üteldakse wõi ei ei ole
suurt lugu. Kuid sõbrannad möi õruaivolised
lutwad waatalvad enam kombe pääle, ja selle
pärast tuleb nacsterahmast ikka kombeliselt
teretada. Iseäranis tuleb seltskonnas tutwate
uaesterahlvastega euainasli uõudasanntti üm
ber käia kui wõõraslega. juhtub meeslerah-
lvalc wäga lvähe tuntud uaesterahioas lvastu
tulema - sünnib terelainine ainult kerge
pää nikutannsega, soomib aga mecslerahwas
lähemalt tullvaks saada, lvõib miisataski käega
teretada kui ka paale kelle lühikest kõnelemist
algada, mis nõnda lvõib pikendatud saada,
kndas naesterahwa olek seda lubab teha. Ei
ole selleks aga aega ehk juhtub mõnda im
äralift takistuse, lvõib teretamine enam pää
liskaudielt sündida. Enam tutlvaid ja sõpru
tuleb aga alati kui fee mõimalik on käega
teretada, rnnidu lvõib Meel tihti mõtlemine
tulla, et iseennast uhkeks pead ehk teift hal-

Teltskoimas ci ole tarloiS oodata, et sinust
ivähe alant sind enne teretama tuleb, lvaid
näita on,a lahkust igaühele ühtlasi üles ja
püüa päälegi teretamises esimene olla smui-
dugi lnõista tutwate seltsis). Ülemaid tuleb
aga, nagu enne nimetatud, esiti kerge auu-
pakliku kummardamisega ja siis, kui ülem
kätt annab, käega teretada.

Kui uulilfal cbk teel see wastu tuleb, keda
teretada foowitakie, tuleb, kui ta paremalt
poolt lnbõda läheb, pahema käega kübarat
kergitada, kui pahemalt, siis parema käega;
fui selle wastu tekitakse, lvõib teretataw
mõelda, et mitte teda ei terelatud, Maid
mõnda teist."»

juhtub et naesterahwas, kes meile tulkaw
on, lvastu tuleb, aga teda keegi tundmata
kaasscltslane saatmas vu, siis tuleb tera
wasti tähele panna, et fui naesterahwas
kas käega ehk waatega märku annab, et
tema ielle ivastu ei ole, kui teda oma tut
loaks näitad ja teretad, siis wöid teretada;
kui aga kudagi aru saad, et see wastujuhlu-
nline temate nagu wastuoksa ou tulnud ja
et naesterahwal wvrv näib olema, ennast sinu
wastu tundmatuks pidada, tuleb sellega rahul
olla ja ilma teretamata na u wõõras inõõda
minna, ega sünni ka saatjat lkni see liig
tarivilik ci ole» mitte nnrilvalt lvaadelda.
Niisamuti olgu ka ziaeslcrahlvas meesterahlva
lvasln. iKombeteft jalukantise juures edes-

Raeslerahwa kohus on nnlitial ehk teel
üksi wastu tulles ineesterahlvast esiti ainult
paaga kummardamisega teretada, aga meeste
rahlva kohus on naesterahlvalc r tutlvalc» tere
tainiseks kätt pakkudes esimene olla. Kui aga
naesterahwas märkab, et nuesterahwas arg
ehk häbelik on loõi loast teda kogemata tähele
er pane, lvõib la esiti teretada. Teretamisest
mitte osa lvõtina lvõi terlvist mitte ivastll
lvõtma, peetakse rnmal-uhknie tundemärgiks:
iie asi on. kui mõned kõllvatnd lvõi joodikud

nnitt küdaratõstmist maha jalta, test nimelt lalivcUütinaga
>», kiibara mahalvõtmisei ja paa paljastamisel vaiad ras
kused ja balblused. Ootame, kas iee kombe aegapidi «võitu



sekle (ifötnrtc pataft teretada püüatoad, et
aqa möödaminejal pilgata wõi „lentsida".
Iseäranis nacsterahtval tuleb püüda, sarnas
test alkoholi jüngritest wähese jutuga mööda
saada, sest seda peetakse otse kvmbcivastasekS,
tui õrnema soo liige säärastega sõprust peab
tmaha arwalud iseäraliste põhjuste parast,
nagu- ledagit sugulast wõi loenda säält ära
kiltsuda ehk uliugik tarwilist mõnele teadus-
Lada, ehk muud sellesarnast).

T retamiseks antakse muidugi mõista parem
käsi uritte aga, nagu mõnel pruugiks on.
kaks sõrme, loaid kõik neli sõrme; selle juu
res tuleb tähendada, et mitte teretatama kätt
kõik enese peosse ei pea wõtma ja seda kaua
aega kinni hoidma, mis teretatavale, ise-
ärailis nacsterabwale, mõnikord piinlik on,
loaid teretatama käsi lvõetakse kergesti wastu,
liigutatakse õrna pigistamisega ja lastakse
siis lahti. Selle aja sees tuleb, Mäljas olles,
kübarat pää kohal käes hoida, toas aga
pääga kerge auupaklik kummardus teha ja
teretatawale lahkelt, nagu ju enne tähenda
tud, otsa maadata. Wanemaid teretatakse
suuandmisega.

Kui seltskonnas, kuhu meie juhtume minema,
üks ainuke tuttam on, on tarmis seda käega,
teisi ilma kätt andmata teretada. Kui aga
paljude tutwate hulgas üks ainus wõöras
on, tuleb ka sedagi kaega teretada, ette arwa-
les, et see Mast mõni su sõbra sõber Mõib
olla ja seega ka sinu sõbraks lvöib saada.

Kõiki üksikuid teretamise»kombeid ei ole
mõimalik kõue alla mõtta, maid ivaadaku
igaüks ise, keda teretama peab ja kudas kel
legi kohta kohane on.

Miljonite pärast.
Ctto Girndti järele P. Grünfeldt.

jäi proua la Arnsseld seisma;
ta niarkas, kt kõik tütre juures mitte uii ei
okmid, kui see pidi olema. Mis oki tal nõnnks?
Kellele ioõis ta oma kahtlust awaldada? Ta
otsis wäimehe walja, kes ühes tagumises toas
akua juures seisis ja läbi akna raha linna
waesle sekka pildus. Õnncsoowid koststwad

alk üles, noormees oli nii õnnelik, nii elu
rõõmus, el grahwimia julgeks sai ja arwas:
Mar on hää, küllap Marie teda arüiastania
halkad! humalaga jättes tõotas ta ilma
palumata, Marie eest igapidi hoolt kanda
ja teda õnnelikuks teha. Weel tcrivilusi isale
ja äiale, ja ta asws wälja, kus Marie teda
juba ootas. Ta aitas nooriku wankrisse.
„Oleme nüüd ometi labutamata üksteise pa-
ralt!" sõnas baron.

„Kuni meid surm lahutab, nagu õpetaja
ütles!" andis Marie tõsiselt n>aStufeks, kuna
hobused liikuma hakkasiwad.

„Kuulge, kui rööuisasti kellad kõlifewad!"
hüüdis Mar;. „Ma ci mõtle täna nutte surma,
loaid elu paale."

Marie tvaatas tveel kord tagasi ja sõnas
siis: ,,M»l on, nagu oleks see pilk wiimue,
mis ma selle maja püüle tagasi saadan!"

'Suu; wõttis oma noore abikaasa käest kinni
ja ütles: „Marie, nuts olete nii kurb?"
Ja naljaloonil lisas ta juurde: „Wõi on
um toüikefel naefukeiel kujukesed, seda ma ju
ei teadnud. Aga ma ioannun Teile, Teie
peate rõõmsaks saama!"

Marie wabaslas oma käe, kui nad linnast
wälja jõilsiwad ja sõnas: „Ah, nüüd jõuame
looduse rüppe, siin saab mu süda rõõmiakS ?"

,,S!e saame palju ilusamat loodust nä
gema," seletas Map, „näituseks JtaliaS. Ala
olen kõik hoolega järele Pärinud, nii cl ennast
koguni minu hoolde Ivõitc usaldada, üks kõik,
kuhu ma Teid wiin!"

Liin naeratas Marie esimest korda oina
abikaasa otsa waadatcS. ,,-ätamc siis kõik
saatuse hoolde!" sõnas ta.

„Ka sellega olen ma rahul, kui nii soowitc."
wastaS Siax.

Toatüdruk oli kõik see aeg wait ja wahtiS
eemale, aga seda lerawamini kuulas ta ja
mõtles iseeneses, et proua paremat meest e>
oleks lvõinud leidagi, kui ta nüüd oli saanud.

Kahetunnilise sõidu järele jõudsiwad nad
ühte külasse ja pidafiwad wõõraStemaja ukse
ees kinni. Liin pidi esimene õõ mõõda saade
tama. Korter õli lirjalilult ette tellitud.
WõõraStemaja omanik ootas juba pühapäelva-
kuues ukse ceS, tema kõrwal ta naabrid, lest
ta oli oma suurte tvõõraste üle lüdelnus ja



soolase rehmmgi uaitdc juhi malmis tciuub.
Ta idrlas lülalislele, el lõik ioalmis on,
ja tahtis nendega pikemat juttu alustada, aga
barvn audio Tomile nulvtn ja see seletas peie
mehele, el tema õlal lõik laliluied ui-Ma.
Mis raalida olla, räägitagu temaga, Ta
esimene küsimine oli, kus herraste load ou k
Peremees astus kohe trepi,'i i les, Marie,
'.Hmictte ja Tom lätsi,oad tema järele, Mar
läks suurde mõõrasteluppa, et ,'äal oodata,
luni kõik kraam ülesje uuitalie ja joones on,
«aua seisis la akna all ja walüls nagu uue
näos ,nälja. Ta huuled liiku,'imad palanuimas
palitus ja südame» tõusis loe tänu üles taelra
poole, kes talle niisuguse armia alülaaia and
nud, ATiimals astus toapoiss põle,rai luu
nali käes hoides sisse ja teatas, el kõik loiuas
on, Mar astus treppi mõõda üles. Tou,
awas talle ukse, la astus tuppa. Teine uis
näis nooriku juurde, Mar laskis Toini, iie
e»c,e ja õ,imetle eest hoolt kaiida, ja koputas
siis waleukle pihta. Tasane kabin oli lunida,
kiis jäi jälle kõil iralt. Ta ivagiias liiigl
Paale, uks läks lahti, Mar astus üle läu-e.
Aga mis see olid «ihneni»? raua Päai
Põles küünal, selle kõrival oli igraio laelaede,
seesama, niis noor proua laulatanud juures
kandnud, ja laua taga ,'eiiab Marie iie, reisi
kleit selgis, ja iraalab säteudaioail silmil Alari
pääle, Mooremede >n>-el laks legaieks,

„Marie l"
„Mis Te tabate, õena daron?" kostad

talle kuiuedali loastti.
«ulm Ivari,, käib ülr uooremebe krda,
„Tss,tiib Tümal!" ohkab la. Ta arirab

ühe nõdrameelse oma ees icisioal,
„«ist vinandnie õigusi makswals tegeina

tulete Teirk" räägib noorik edasi,
„Marie!" ülimi sureb la suus,
„Tiite, sihile olete Teie su jõudnud, unun

isa nime tobile Teie nüüd kanda, aga mind,
kes ,»a lelle kauba juures ainult päälrlauba
olen, miiit' ei tohi Teie mitte piu enda, ehk
ta kitub moodi padja alt oda ioälja cbl
esiti Teie, siis mina!"

Lee ähmardus äratab teda la njmasltiirsl,
„Mis kee tähendad?' n-eereb üle ,a h,tulle,
Marie meeled on crutaknd, »ä kuuleb seda,
„Mis see tähendab?" kordab la, „Amee-

lale Teie, cr mina icda laupa innneu, mis
Teie ila minu waurmalega ou maha lrinud<“

„Minu ,iak" räägib Mar küsides järele,
Marie ei pane ieda lahele, „Tee oia ostu

hinnast, mis miila olen iaauud, uõlle siin
tagasi, mulle ajab iee hirmu paale!" lõuas
ta ja ivislas eble Alari jalgade elle maha,
„Minu ila kael, e, ole Teil enam Uiidagi
nõuda, Teie ari temaga on lindel!"

Alar kaliub jõudu koiku ioõtta, „Ma ei
laa mitte aru, lomlesle! lõuas >a,

Marie lanulas buuli, „«'ült* näitemai!
glja!" büüab ta,

Alar, leban laid tui oda lati, aga tr
kaliub eiman koguda,

„Alul on õigus seletus, nõud.,!" sõuab la.
Tkla enam ernlalull ioaslab Marie, „Ma

ei tarda Teid mitte, iiiи ou mu tail,erim!"
Ta jälle lõstab la oda,
Mar püüab rahul,luu, olla,
„Ala ei juuni Teid mille mullr ivasiuii

andma, ma palan. Teie teate, el ma Teid

„Aia p i I g ,1 II ü'da lina, 111.1 lvihkan
teda!" ioadislab Marie, „«Ui ma märkasin,
kui õõnes iee o„, tundis mu inda ütlemata
ma,». Ta uis >osistas nmile mu jada', Talu
kalle! «ui ilmas liit ainnll lonunelimäng
ou, kai isegi mu loanrmad kommrlil mängin
wad, nii)v ei peats siis mitte Niina seda
tegema! ,Ta miini oia ou mul basli korda
laimit; matt mingo ja teatage Ülauplias loo
kõppu! Bravo! peab muile larjntaiua!"

Ma, ,>>a,na,s kalle lindlasti silma,
„Ala ei saa m.eigi ulitte aru," lõuas ta,

„aga mul ou Te,il hale, aeraas laps! Teie
kabttrte oma loauemale klinu- juures

„Mul ei ole enam ivauemaid," uttes Marie
lärntult umbele, „minu iia wõlg, mis Teie
ila ara matkab, vn mind kõigist lap.'kodustest
lahtt ostnud,"

„Taewanr Tümal!" buudis Mar, ы lil
made raalt laugelitoad nagu loomul,ed maha,
la "ai aru, mis iia la selja laga oli lrinud.

Marie armas teda liigutust loguni teiseks,
mis tema Ivasiniest ka ilmus.

. Teie kardate inimeste lobisemist õ Ärge
seda kartke. Ma ei kirjuta oma Ivänemäteie
mitte sõnakest.,! rgä taba neid^ilninsgi jälle



lillini. 'Mc mõlniuitf teeb läbetoab tiin labtu,
l;errn buvott' lliiimniuft põhjust Ieie teile
tobia ilmale lillele, on Ieie oina asi, inimi
iaefl ei laa leba leegi lülima, te/, mina loiait
ende imu/nl, tn» 111111» leegi ei tunne!"

'.Uiaial kippu» liimi liimi jaama, ainult
tatteti juuti» ta toota 1 „labaliiit uta leile
madala tuba uta loõilfiu — Ieie ei iaal»
niin» ometi mitte iktuina - 111a jalal, feba
parem tegemata!"

,,,'ia leba teete Ini-Mi!" tuli (Mannilt Iile
nööril,, limiite.

Äi ae oi'!.,.,.
„/'aa tull!" iõna» ta. . . „Ieie iooioite

meie laWumiu — olgu! Äga ebt uta tutt
oma õ i й u t e b Ieie tobia tuuba jätan, minu
1 bitieb ei lepe lellega meel mitte!"

,,Mi» toe talenbab, berni tummi Ma
tuabastati leib ta kõigist tobusteft!"

Mae aja» ennast urgek» : ta boal tõla»
linMaoti, tui ta utte»: „.leba toõinui leil
ei ole, ia lito (õit, tao Ieie Hiilib auuiat»
peate ebl mitte ei pea, tuis 11111 au 11 nõuab,
leba nui teen. Ieie meeleolu ei taituub leib
oma elulooni ide jatcle mõtotba. Ieie olete
piaegu taitia ilma navanbiiieta!"

Marie tegi siin kärsitu liigutule, aga Mao
tuubi» teda HHiitnua.

„Ma palun!" jõua» ta. „ loe ou uis
toit, tao meie too» ebf lalin» elame, tiigi
teab 11» teeb mulle febuiefo, Ieie eest booli
tuuba, vomme laate oma toatitbnifu Ulbi
omale eliiuleopibaniiieto tobaie finnina, liia
maale le ometi loiotioti mitte ci taba jäaba

„tri!" maota» Marie tillumIt.
„.Hilbu silo 1'
Mooris miimi!,» maotusega. Mao aubio

„Mõtelge boomjeni järele. A imetle mõib
ieba süo minu teenrile teataba, lett ma pean
alati teabnia, luo Ic miibite, et oma tobu
tib loõitiiu taita. Ma ioomiksiii omalt pool!,
et ,'elatia»ic reiftffite, iääl laate ta mõne
tutmaga tõttu. Meie reifitõlb 011 Ieie laiu
all. Tuleb teile õõ jooksul loed Ulibagi meelbe,
liii» maja otet* tonaibaba, teatage aga julgeoti.

Ia tuiumarba» ja saiiimu» toast toalja.
tthtg! jõua ei kõlanud talle järele.

lumiitub meeletiudlus tahti» teda maha
tn,'tiba, fui ta uksest oli toälja aotuuub.
ihniiifiibe» tobi» ta pimebao toil» laua juurde,
mitte paal (motiitatub tuimal oli, pani selle
põlema ja lauge» siis tooli paale. Tagasi'
iimitnb matu hakka» ta viuna» kõige mäega
möllama. Mar uut io nagu lapi». Mi» fõvloal
toa» iiiiibi», ei pmitumib temasse, ta tõrui ei
liuUntib mitte, luba iääl mööblid ühest teise
liituti. Hui ta pisarad miiumt» tuimafimab,
mõni» ta iule ja kirjuta» teeme õõ läbi oma
iiaie. Hoibuajal mõtti» ta oma reisitaokust
sumina vaba ja pani lahtiselt laua püüle,
lii» lal» ta toast rnätja ja otsi: Torni üles.

loiu magas meel rahulikult moodi», sest
ta armas, et teda maga toara mitte ei tartoi-
tata. leba enam vinnata» ta, tui bavott
tabioatult ta moodi ette ilmus. Ia tahtis
utes tavata ja ennast riidesse panna, aga
Mar tästi», et ta rnoobisje jäägu, teisti»
ennast iie teenri moodi ette kooki pääle, toe
ta» pää maimult käte matele ja sõnas, tuna
lont hingetult tuula»:

„la imeb, et liinile midagi rasket он liitu
billil». Ma tuiuteu liiib (iil! wcd mähe.ieg.1,
loiu, aga 111a liialdan liud. Mul ei ole
lihtgi iepra, kellele oma saatust aloatbaba
loõitjin, ma pean üffipäini» toõitlenia. На»
tabab miiib nibuta, ilma midagi küsimata t"

„õ>ah, berni, jab!"
„Ma täiiau liud, loitse nülib tite» ja tule

uhuu juurde mu tuppa!"
„Häbe minuti pärast, herni!"
„/ira tee midagi üte päõ taela, tee aega

mööda, su ,õudusid tuleb sutte meel tarwi»!"
Äegamõõdei tõutis betoon pusti ja mantli»

toast mälja.
lomit oti niipalju teveimat mõistust küllalt,

et aru saada, et iioorepaari mähet midagi
oti iiiiibiuub, millest berni maitiba (oomi».
Mitte patju hiljem, liti oli lubanud, ilmu»
ui berra juurde ja palu» siisgt loeet hilise
tuletu pärast mabaubust, Ilnnette tutnub talle
pisarsilmil toribori» mastu,

,,Äi» ta sulle üttest" liisis Eichberg

„Tema pidada armulise proua seltsis edasi
reisima,"

„Mii see ott, lont! Muub mitte midagi



„Enam ei olnud mul aega teda kuulata,

„Laks ta oma käskija juurde tagasi?"
„Ei, Aunette on üsna kohkunud ja ootab

wäljas, et baroni herr- ga rääkida."
„Ta on baroni-proua teenistuses, minul ei

ole temaga midagi silitada. Mine küli aga,
kuhu armuline proua reisib!"

Tvm läks, tuli aga'silmapilk jälle tagasi
ja ütles: „Nizzasse, berra!"

„See rõõmustab mind," nikutas Mar. „ta
teeb mu uõuu järele. Säh, Tom, auna Au
nette kätte fee kastike ja lale armulike proua
kätte wiia: woti on ees!"

„Silmapilk, hcrra!"
„Pea, weel midagi!"
Max lvõttis oma kirjataskust weel ube pank'

pileti ja pani kastikese sisse, siis käskis la
Tomi, kastikest ära wiia. i >

Kaotatud.
SMnrit Lchwarp järele ,н л r 1 Hiob,

Pärtel kargas püsti sa waatas leekitval
pilgul neiukese otsa. ,,-üccgi ei ole minust ioccl
tõendada wõinud, et ma arg olen olnud,"
ütles Pärtel waewaga oma ärritust tagan
tagasi hoides, „ja ci saa, usun mina, ka
ialgi ütelda wõinia!"

„Ma pean Sind sõnast V ütles 'ilmalt
rõõmu pärast hingelu, hõiskatoal südamel.
„Sa tood mulle siis need lilled?"

„Jah, see on minu sõna," wastas Pärtel
lühcdelt, „weel täna on ka just kuuwalge
ronin üles mäele."

,,Zb, Sa wahwa, kartiuata mees!" hüüdis
neiu waimuslatult. „Siis täidan ka mina
oma sõna! Too mulle lumelill, siis laad Sina
ka ntörsjamusn — ma olen Sinu!"

„Ininal hoidku," ütles kütt selle paale ise
äralisel tumedal häälel, ja pööras minekule.

„Pärtel!" hüüdis Walli, tema mehisest
meelest liigutatud, mis tellegist rüütlist alla
ei jäänud, temale järele, ja oleks talle pea
aegu ometi muus kaasa andnud, oleks Pärtel
aga teda meel oma rinnale tõmmata tahtnud,
aga waata imet, Pärtel, kellel muidu hää

kuulmine oli, kes ka kõige tasasemal häalilic
min oma armsalt kuulis, ei kuulnud see kord
tema hüüdmist mitte. Lontis paaga sammus
ta edasi. Muidugi oli la ka kõige nuie meelega
oma ettewõtte juures.

Sügawales, amniligi mille rõõmsates mõ
tetes oli kütt juba tüli maad alla orgu mm
inttnnd. Temal oli, kui oleks tal sees midagi
katkenud, ja nagu ei oleks tal sugugi lahju,
tui la faljinriiclt mitte elusalt tagasi ei tuleks

.storraga, kilt ta mõtted õige watuatt heit'
lcsiwad, astus Tiiu kui maa alk, kabwalauud
ja toäriiedes, tema elle.

„Ma ootasin suu Teie tulekul," algas la
läbematult, „ma kuulsin kõik - ma palun,
ärge minge mitte üles. sest - elusalt ci tule
Teie enam tagasi!"

„Ma pean ülniUi waslu oina sõna," was-
las Pärtel tumedalt.

„Ei, ei, Teie ci tohi mitte üles minna!"
hüüdis Tiiu, kassa risti pannes ja tema poole
palawall waadates, luua heledad piiarad
tema palgel mööda alla jooksiwad. „TLallil
ei ole, kui armas ta Teile la on, ühtegi
õigust, Teid surma saata!"

„.vää laps," ümises kütt tütarlapse kartust
ja tema eest hoolitsemist nähes, liigutatud.
„Tiiu, tas Sul siis iellest kahju oleks, kui
ma mitte lagast ei tulels?" küsis la sõbra
likumalt. Tiiu osawõlminc Tõalliga wõrreldes,
kergitas ta südant kogunisti.

Siuna ta nii küsis, waatas ta Tiiu otsa,
kes pea punastades ja pea kahwatades ivanku
des luge otsis. Seda nähes kais kütil nagu
loalgiise säde paast läbi; ta markas, et siin
salajas, ilma aimamata ja temast tähelepane
mata, talle palju maglisain õnn õitses, kui
ta omakasu püüdja, ülemeelse Tõalti poolt
iial loota oleks wõinud.

Hütt pani oma tugewa lae wankuwa neiu
piha ümber ja waatas tähelepauewalt uuriwal
pilgul tema niisketesse sinistesse silmadesse,
mis paluwalt tema otsa waatasiwad, ja suute-
les tema puhast lapselikku otsaesist.

„Palu minu eest lapsuke," ütles noormees,
„siis saawad pühad taewas mind kaitsma
ja Issanda inglid saatvad minu jalgu selle
kardetawa tee pääl jubtima, cl nab mitte ei
komista; sest minema ma pean! Pärtel ei



olf iilini oma sõna andnud, ilma scda täit-
mata. Ja on mul juba lumelillcb käes, küll
siis ka omalc mõrsja walin!" — Ta laskis
neiulcie tasakesi! lahti, waaias wcel kord arm
sal pilgul nciu silmadesse ja tõttas siis
minema.

Tiin jäi, ilma ei ta sõna oleks lauata
suutnud, uimaselt paigale. „Kas ta pidi
teda minnast korda nägemas" Ta süda oli
lõhkemisel, ja ometi arusaamata rõõmus, et
ta ennast, nähes et kallikene kardetawat mäe
teed sammuma hakkas, ise sõitlema oleks ha
kanud. Rooremehe wiimnc musu, mis temale,
aga mitte Ballile ei antud, oligi, mis teda
kirjeldamata õnnetniidmusega täitis.

Ja kui ta teda tõesti enam nägema ei
pidanud, siis oleks seegi talle icrmcks eluajaks
õndsaks ja magusaks mälestuseks jäänud.
Aga tema kallis ütles ju, et Tiiu pidada
tema eest palivetama — mitte Ballilt ei nõud
nud ta seda, Maid temalt! Tiiult - ja
scda ta tahtis ka täita ! Tcrwe õõ läbi tahlis
ta Kõigcmägewama poole õhata. Kas siis
Ube arinastaja ja uskliku südame palwetel
ühtegi mäge põles £1), taewa-PUHadcl saaks
tõesti halasttist oleuia!

Pühalikult pani ta käed risti ja tõsised
ning palawad palwcd, sügaivantast südanie
põhjast, tõnsiwad armsama eest taewa poole...

Teisel hommikul, id tunnil, kui julge mäele
ronija tagasi pöörama pidi, kui teda kuristik
mitte oma kõrisse polnud neelanud, istus
Balli, täis upsakust ja õnnelikka mõtteid,
oma maja ees pingil. ,,£b seda wahwat
ja tublit poissi!" mõtles ta. „Nii teeb ta
oma hiiglatüki ometi läbi! Mina õnnelik
tütarlaps! Tõesti, mina kui niisuguse mehe
mõrsja, loõiti täiesti uhke olla . . . kndas
minu üle küll teised tüdrukud kadedad saamad
olema, kui nad ktuilemad . . aga mina taban

. ka teda selle eest nii, nii mäga armastada!
Ja teist katsctükki ci saa ma ka tcnialt nõudma
— sellest on küllalt. ..."

Trina seljataga lahtisele uksele, toetas en
nast Tülis ta oli surnukahwaiu ja waatas
tarreianult, suurte knimaks nutetud silniadega
hirmsa kaljumäe -Pärteü armastuse proowi-

^ kiwi pääle. „Püha Issand Jumal," sosis-
tasiwad ta huuled, „lase teda üksnes õnne

likult tagasi tulla, ja mina tahan hääincelega
oma armastust Ballile ohwerdada, ehk Walli
ieda küll oma andeks,tndmala ülentrelsnsega
teinud ei ole. £h kui kõrgimeelne kuu Balli
peaks olema, oma talliinat, hoolimata ähwar-
dawast hädaohust, surma saata!

3ftä[ hõiskas korraga Balli waljusti, mis
nagu wastukõla, tasase karjatusena ka Tiiu
rinnast tungis. Nad nägiwad teda lulcuta,
terioelt, ilma wähema lõigata pööras ta netlde
jllllrdc tagasi ja lehwitas juba eelnakt hõisates
jllllielille kimpus ja kui ta juba kõnekaugllselc
oli jõudltlid, hüüdis ta rõõiluistadcS: „Selle
lillckilllbil toon ma oma armsale lnõrsjalc!"
— Balli oli juba üles karaltnd ja jooksis
lahtistel kätel ta tvastu.

„Minu Pärtel, min,, kallis aru,!" hüüdis
Balli rõõinu-hõiskanlisega.

„Tasa, tasa," wastas see ja tõrjus teda
enesest ära. „Nii kaugel ei ole meie wecl
au,lint mitte, ütlesid Sa kila! Lola nüüd
enne ära, siis näed, kellele ma need lilled
noppisin!"

Nende sõnade juures astus ta soolasamba
konibel tarretanud Ballist mõõda, pigistas
lilled Tiiu pihku, tõmbas neiu enese rinnale
ja hüüdis teda suudeldes: „Siin toon ma
oinale lnõrsjaniusu! Kas pole õigus, Tiiu,
Sa usud minu armastust, ilma favnafe halas
tarnata proowiiükila, nagu seda Balli tarwi-
liseks armas? Kas 2a tahad ühe loaese küti
kaasaks saada, siis saad Sa mind õnnelikuks
iegeuia ja Sina ei saa seda ise ka «titte kahct-

.stlina Tiiu ennast õnnelistel silmapilkudel
nooremehe rinnale surus, langes Balli nagu
pilrustaluli, illõleniaie kätega oma nägu kat
tes, toolile. Temale oli see hirmus häkiline
enese - pettus

Pärtel jõõras ennast üinber, mitte wõidu-
hõiskamises, ehk põlastawatt, nagu Balti küll
ära lecltinud oti, waid kaastundlikult, sest
hääle inimesele ei tee jälgi rõõmu, seda maas
ringuiaioat nähes, kes talle paha on teinud.

„Balli," ütles noormees, „on,a elu oleksin
sadakorda 3imi eest ohwerdanud, kui Sa hädas
ehk õlinetuses oleks olnud! Aga Sinu nõud
mine, minu du ainult õuta tuju pärast otse
suruta stlhu saata, on minu fiktitad aegsasti



dtoanub, fui wahc Linul minu wasru arinas
tust vli. Lest saadik, 1 ui ma Liim fiibnmcta
olekut tuubina sain, kabus ka minu armastus
Linu wastu fui ubu päeiva ccv. Ela

Pärtel wõttis oma kuidlvkilise neiukese kae
kõrwale ja mõlemab lahkusiivab faält enne
kilult. — Walli 11'covtiv> ennast pea Parte!i
kaotamise üle, kuna ta ühele oma lüla kõige
rikkamale poisile laks.

Oma Mihklilt ei olla ta aga iakgi iarna
seib faiuulafc tüffa nõudnud. är'alli vli ühe
korraga arstitud, ja Mihkel, kes sarnase tuli
kordasaatmiseks liig loll oli. ei olele' ka iakgi
niisuguse õng-' külgi hakanud.

Lirjmiduscst.
Kesti uuem kirznpötd.

Lelle launi kirja lorival aga nimetame la
paar teist sündsal raamatut, mida auuliseb
suguwcnnab, kirikuõpetajad j. Mi сип i t ja
M. ipp hiljuti meie lirjapõllnle on soeta
nub, esimene „jgapaewase palweraamatn",
teine „.Nistirahiva Koduraamatli" «kahes jaos :
..Kodu-Nltar" ja „Kodu kannel."» Mõlemad
on nii jõnlu- kui muuks tingiks sooioilawad;
nende sisu on, nagu nimigi näitab, lama
'vaimulik.

Tanawu jõuluks on meile õnneks uus ja
kohane jõulukingi raamat ilmunud:

ftabunub ja jälleIeilnb Paradiis.
Kuulsa jngliie kirjaniku Miltoni järele T.
Kuusik. Tallinnas. K. ^annnanni kirjas
tus. lk04 lehekülge. Hind kõivasti köidetud

Kui maailmakirjanduses kõige tähtsamaid
töösid nimetatakse, siis leitakse kahtlemata
ikka ka Miltoni „Kadunud Paradiisi." Lee
on kirjatöö, nagu neid ainult aastasadade sees
mõni ilmub. Kuulus kirjanik luuletas ta oma
küpses mehepõlwes, i'e ju pimedana: ta
tütred kirjutasiroad üles, mis waim i a huul
tele tõi. Alguskeeles ja ka paljudes tel
kedes, sest :ee töö on hnlgasie keeltesse jn
ümber pandud — on ta seotud lõnes, luule
keeles; et säärane ümberpanek aga iväga

raske on ja ka lugedes raskem mõista kui
kõnekeeles lprosa», siis on Eesti keeli tõlk
jutu kombel tehtud. Maaniam kirjastusele
olgu lai tänu pikkade pillega. et tema iellele
kanni e kirjatööle on Eesti mnndrl selga
muretsenud ja selle meie murudele kõu
dima saatnud. Palugu aga Eesti talud kail
gell tulnud k..latist lahkesti oma juurde tisse
astuda, pakkugu talle istet, ja kuulgu, mis
la ilusat ja imelist pajatada teab, esimeste
inimeste õndsast elust paradiisis, laeioasõjafl
Kõigewagewama ja saatana ivahcl, kuradi
lawalaft kiusamisest, inimeste õimelusl palu
langemisest, aga ka armulisest aralunasta
mis sl jumala Poja läbi. Nagu arusaaja
lugeja isegi muidugi märkab, on raamatu
risu, nii palju kui selles enam seisab tui
Piiblis, kirjaniku waba luule: ta on
umbes seda laadi raamat, kui meie rahvale
ju luulud „iiuvit Laanelt kojast." jumala
sõna malguscl loetagil siis „Kadullud Pära
diisi". siis on la lugemine kannis, lõbus ja
armas, c eda wowitame.

Meil on aga jn ennemalt õige kaunis kogu
jõnlu kirjandust olemas, ja suuremalt osolt
on see roeel praegugi raamatukauplustes saa
daival. Nimetame siin aga hulga sealt mõnda.
Läal on siin poolt kena ja koore poolt kau
nis „rlasle lõbu", Loome kuulla laste
kirjaniku Topelinse töödest õp. Ikippi poolt
okalvalt Eesti keelde toimetatud, saal Lvm-
meri „Kuldsed j õ и I n pä h k l id". mis
otse tore jõnlnlaua che on. Kellele ivast selle
hind nagu kõrge, 'elle jaols on sama kirja
nik ,1'aste jõnlu - jm>rd" toimetanud.
Eisen on meile „jõnlu raamatu" annelamid,
ja j. i.' ieivoh on „ lluct» j õ u I u j и t u b"
Nootsi kirjandu>e salivest Eesti nurmele too
nud. ,,N õ õ m laid p il h i" on hästi kannis
juttudelogil, eiianrasti Jõnlu jaoks. P. Wriin-
feldti poolt osaioasli kokku 'eatud. Lüürast
laadi on ka Lommeri „Pühade kink"
laskele. JCfau* kirjanik N. Kiyberg on ,,jlm-
l i k n j õ n l n r а a m a t il" toimetanud, kus
õige mitmesugust waimutoitu jõnlu jaoks lei
dub, küll lugusid, laulusid ja ka kirjeldusi,
tõtt ja naljagi. Eesti wanemast kirjandusest
on wäike näitlnse-raamat. „jõn lи king i-
tnsed", kadunud kirjaniku Permanni toime-



tatub, nüübicl ajalgi кчч‘1 täl;cU’Vaudiuk
UHhivi, liiv a^a loed nuucm ilmunud Дч1
lemma esimene aõulu Püha", aõttlu aud
lastele, kus õige ilusal kombel kaunil luule
kujutusel ftvivüiic jündiulise oõ sündmusi Pet
lemmas kirjeldatakse. i Leda toitmast kirjakest
sovlvitaksime uimelt lastele lõbusaks pühad/
lugemiseks; on ju ta hind ka üsna odau' ■
ч kop. Pärnus v. Paalmanni raamatnkaup
lufes on seda saada.» - kõpuks tähendame
ka weel isiäranis „a,õulu lehe" paale, mis
just tananu jõuluks on ilmunud. - Meel
palju muudqi kirjandust passib wäga ka
ieõulukiugiks.

Xanamu ^õultt eel on weel kaks faunift
uudist kirjapõllule ilmunud, millest nimelt
esimene toaga a.õululaua kohane on: Eesti
Ül iõpi aste keltsi album Ш. leht,

ja Ästna Hermanni tähtjas noodi too, ta
ilmlik oeatorium „Kalew ja ^ittda."
leudest räägime pea rohkem.

lkiiroimaa Kuberner
Kindral - leitnant itl. %. VMitorojctu

poaoiinaa on leittamas, Eesli rahroa iuu
tviH oia, kes lübermangn pinnal elab,
Umueb uivMuH ja kahetsnst: Meie anus,
armnime. õiglutie, lribli, h а ä kuberner
Xlnoastew on meilt ara wõetud! Tõesti,
tema maran , ootamata surm on maius meie
>?i'kn Majesteedile, kes temas iibe oma tub
Uina cmi laotanud, on kahju riigiwalitm
tele, leile! üks oiatu ametnik uml nn ori, on
j iaranis r ske löök sellele Oibermangule, mis
la boole all oli, ja luis renlale nii armsaks
oti saanud, nagu t-а tema selle elanikkudele.
Aga - alandame end '«mmala käe alla!

'>dunud kuberneri surm tuli koguni eota-
mata. Alles taies terwises oli ta Tartus
Õigeoüt ülikooli - kiriku pühitsusest osa loõlnud,
siis päälnytrP."ameti asju ajanud, ning ka
Oieorgi ordo pidikl ligi olnud. ^äalk ■!. dets.
tagasi tulles oli ta ^atshinaS äkki end hädise
tilllduud, oli wagonist tvälja astllilud, tvars
ket õhin tõmbalna. oli aga kobe maha lati
geund - nerejõgi tooolas suust, üks liibaim
»oon oli katkenud! Ruttu fauli ta jaama-

majasse ja toodi arst, luid see oli asjata —
mõne minuti pärast oli kuberneri herra hing
lablmmd. surnukeha iviidi päälinna tagasi,
klts /. nolo. ta matmine wäga armstawalt
ja rohke "sawötmisc all sündis. Arutu hulk
tvauiluid tviidi hauale.

Kadunud kuberneri elust ja tege-vujest ei
luba meie ruum täna sugugi lemmalt rää
kida ; see oli nii tähtsa, et sellest raamatud
täis ivõiks kirjutada. Kuberner ^inowjcw
juhtis ^iimi kubermangu üle 10 aaSta, ja
see aeg oli piiwimaale tähtsa»» kui mingi
muu aeg Äeue ivalitfufe aü. Tcrwe Liiwi'
maa aroakik ekrr sai sek ajal uue olu, uue
kuju, ja selle tvö toimesaatja oli õrmis kuber^
neri-herra, kes seda ka kõigiti nii toimetas,
tui auusast ametnikust, auufaft inimesest nõuda
wõis. Leda tunnistust annatvad talle kõik.

Ta eluloost nimetame täna ainult, et
õnnis kuberner nr. wcbr. 1858 sündinud oli,
mitmed kõrged ametid pidanud, Wene-Türgi
sõjas waprasti ligi sõdinud, kus auuninted
ja auumärgid teenis; 1884 a. lõpul sai ta
Poolamaal 3icblicc kuberneriks ja u. mail
1885 ponvimaa kuberneriks.

\>iip,a rahus, fa ustaw isamai sulane!

Meie ajalugu.
- P o r и и S peeti, nagu kõigeS riigis, üeisri

Majesteedi nimepäewa u. dets pidulikult. Enne
lõunat oli mõlema uiu kirikutes jnmalateeuistuS,
majad ieiuioad lipuelUes ja õblul põlefirvad ilutuled.

— /üiugkouu r foHn vtjllStest miimid korral tiin
ou иччЧ mmeiada, d P. E. ja Ä. U., kes mullu
juulikuul übe 3clli mrbe ära riisuuud, kõigi õi
guste kaotamisele ja siberi ligematesse kiibermau
gudesse asuma mõisteti. Tallgan Varik .V V, kes
kord külamebega übes sõites temalt Mmfc ära
rõõwiuud, sai sellesama trahrnr. 'Ipekslävõlknmise
pärast niõlsteti 2. wiieks kuuks rvaugi.

Äkiline surm. M. dets. tuli üks Uulu walla
uaesterabwas. Mari.umvetsou, «>:; aastane. Pärnu,
et laualirikuSse tulla, aga wanas pargis ruudis
enese äkki haigeks, näidi alernile ühe oma sugulase
juurde, ja sää! beitis la vaari tuimi järele hinge.

— .üeegi >V P., 7d a. mana, UuUift pärit, on
end -4. dets. Ülejõel oma majas üles poonud,
arwamise järele meelesegaduses.

Belgia konsuliks Pärnusse, nii ka Miljandl,
Tartu ja saaremaa kreisi jaokö, ori ^aksa riigi
konsul Pärnus, Lb. Lwmidt nimetatud.
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— Pärnu - Mljandl kreisi !. jaoskonna serrine
rahukohtunik SsijalSki on 28. noto. (tiisli ara
surnud.

— luttoto kunsmik St. L <I> u b e, I, fcS oma
taewalaotuse pillisid wäga taialt on näitatnns
läinud — liimnukonna aasta nfi ka Pärnus —
ja igal pool selle eest kiitust saanud, on nüüd
jälle Pärnu tulnud ja andis (I. dets. esiniesr etcn
dnse kodanikkude-klube saalis, kuttatva osatvrricga.
Waataja imestama silma ette ilmusiwad sääl kirju
tused kuust, ta inägestikud ja ldhestikud, siis päi
k-s-st, ta Mulatest ja plekkidest, päikese ja km,
iparjutamlsest, sabatähtede,!, rviirnati taervakehadc
keerlemisest päikese ttmbcr. kus need otse kudinal
liikusiwad. Säärased etendused on wäga õpetlikud
ja nii hoopis enam rvaatamise määri, kui rnõned
zlrkuse jne. ten,Kulused ja weiderdused. — Et ka
Eesti rahwale wöimalikuks teha, neid etendust
näha, annab kunstnik piihade-ajal ka „Endlas"
etenduse, kus piletihinnad vdawamad saamad otema
ja piltide kohta ka Eesti keeli jelelns antama.
Sootpitame, et inimesed rohkel armul seda waa
tama tõttaks, nirnelt ka maalt inimesed, kes siis
lnina puutuwad,

— Pärnu Eesti lauluseltsis „Endla" oli 3. dets.
aasta - koosolek, inis kauni pidusöögiga lõppes.
Pidulaual kuuldi mitmed terwisekõuedj nirnelt esi
mehe pool! Keisri Majesteedi ja seltsi oma kohta
jne, Waliti ka tulema aasta jaoks eestseisus uuesti,
enamasti endised liikmed, kuid esimeheks sai senine
abi-estmees hr. W. Sarapuu.

— Wändra tummade - kooli direktor li. Hoer-
f Фe lm (nui on jn mitmel pool lunnnade-õpe
tusest kõnet pidamas käinud ja selle juures mõnede
dpilaste juures seda ka tegelikult näidanud. Slüüd
— lk. nõlv. — sündis see ka Pärnus. Kaunis
rohkesti oli kuuljaid kogunud, kes direktori - herra
seletusi tähele pannes luulasiwad. Rii wiisil saab
Inmmade-kooli asi tukwaks ja armsaks. Tänu selle
waewa eest direktori - herrale.

— Tori „Salnie" seltsi tulelva aastaseks
asja - ajajateks Matit! wiimasel pdäkoosolekrrl N.
dets. järgmised, Estmchcks M. Gerberson, abideks
Z, Raudsepp, T. Juurikas ja J. Marlsvn, kasja-
hoidjaks A. Markson, abiks A. Kaldus, kirjatoime
tajaks A. Madisson, abiks M. Saal, relvideerija-
tcks J. Oidermann ja J. Erru, raamatukogu hoid
jateks M. Puust, J. Erm, Mart Saal ja Mihkel

— Äana-Wä udras on ühes koolis kooli
õpetus laste kurguhaiguse pärast juba paar näda-

lit seismas. —
— Wiljandi liud, suur ja ilus rahu-

kohtrinikkude-kogu maja, mida meie linna ehi
tusmeister hr. Darmer ehitanud, on nüüd
täitsa Malmis ja ehitaja käest waslu wSetud.

Põltsauiaal olla, kilda „Post" tea
tab, sittir äretous kiriktt kimtipauekit pärast,
ja Ntitmed on pahas tnecles noku rvuhelanud.

- Kiriku - pairoti mürfi (5), olla oma kutse
õp, S. kohta nüüd tagasi lvõlnud, et mitte
kogudusele sundust teha. Aga haitvad paha»
dilsed, mis kord sündiiind, möjulvad edasi.
Annaks Jumal, ci rahu pea majasse tulets!

— Tartus pidttsiali neil päilvil säälse
tubli politsei meistri Rästi 25,-aastasi ameti
tegcivuft.

— Tartusse ringkonna kohtu saamine on
raske. Ministri - herra on selle kohta uuesti
awaldatud soolvi päälc ütclmtd, ci ta asja
kull tartviiijeks luuneb, ja nieeleS tahab kanda,
aga toaga fimreb kulud teha takistust. Edes-
pidi ehk ipõida seda küll loota.

— Ülikooli Õigeusu - kiriku sisseõuuistatniie
puhul peetud pidusöögil on rahvahariduse
ministri-herra Deljanoiv tähtsaid sõnn rääki
nud, nimelt: „Jäägu siinsed elanikitd selleks
mis nad: eestlasteks, iakslastekS, lättiastels,
ühes aga olgu ka ivenelased."

— Kadliiiud l)r. M. Weskc hauautäleS-
tufc hääks on ltibakud rahakorjandust ierwes
riigis ette mölla, mis aasta otsa kestab. —
Loodame, et fee ilus ettevõte rahtpa poolt
lahtist kätt leiab,

— Tallinnas on 28. neto. õnnetn
„Linda" seltsi miimile hingekell löödud, Seltsi
ait ja mõned muub asjad, mis meel alles
olimad, müüdi ära. Aidast saadi 8750 rbl.,
ostja oli „Walguse" toim. Körm. Saadud
rahast tuleb nüüd weel iga aktsia kohta 4
rbl. sendisega ühes 22 rbl, 100 rbl. eest!)
Aa seega on toast „Linda" lugu kord löpe-
laknd, imtislakud aga — paraku, seda ei juuda!

— Tallinna Ew. noorie-meesie seltsis on
kule. herra atvalikknde iönede pidamise ära
keelanttd, sest el nendeks seaduslik lttba puudri

— Hjiu - Kärdla kirikus oli lg notv
ilus waimuli! kontsert Kärdla wabriku-kovr
poolt, mille waheajal õp. Iibrnnann kaun
kõne pidas. Kontserdi tulu oli kurt-tummad,
hääks.

— Ka Saaremaa igatseb ivaga otnale
raudteed, olgu Wirksu kaudu Pärnuga ühen
dust ehk teisel teel.
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- P c t e v b u v i f t. Kuberneridele pk
ametlikult teatatud, et Majesteetide krooni
mine tulewal mai kuul sünnib. Kroonimisest
osawõtma tulewad mõisnikkude, maakonna
kogude, linnade ja talurahwa poolt, ja paale
kroonimise lastakse nad Majesteetide ette õnne-
joowituselc.

— Peterburi linna - paamebeks on War
shawi ulempolitseimeister Llaubilts seatud, v.
Wabli asemele, kes anu-eestseisjaks on niine

- Koleea kestab päalinnas edasi: 25.
notv. - i. dets. oliwad ?h in. haigeks jää
nud ja 40 surnud. Wolhinia kub. on paari
nädali jooksul no. in. sellesse surnud: ka
mitmel mujal pool on kolera käimas.

— Kohtu olu uuenduse kohta kuuleb „Düna-
seitung" lindlast kohast, et maa paämeestelt
kohtulik talitus ära N>õetakse, paale roahernale
asjade, ja selle jaoks jaoskonna - kohlunitud
ametisse seatakse, raskemale süüasjade jaoks
aga pandama! paale selle meel igasie kreisii
üks kohtil - uurija ametisse. 3cUe seadluse
järele laaks meie maa rahukohtunikud jaos
tonna Ehlnnilnls nimetatud, luna maa pää
meeste ametit talnrahwa-tomissarid — laien
datnd tvõimuga laidaksnoad.

Posti - ja telegralnoi ^ ainet jeataivat
edaspidi teede lianisleriumi alla. Posti,
asjad timütamata post — saadctaivat
lnteioitlis la reisijate rongiga edasi. vas
tutamine ie.e eeik, tili reisijate kraami eest
marenr rnaksu on neelud tui õigus. ei tarige
nüüd enam reiüjate, loaid irasturoetja amet-
nikn paale.

— Sisemiste usjade ministri asueti pidaja
Ojonmp in on iillnd täitsa ministriks nime

Selle kuu algul mäsiannd kauged tormid
on wäljamaal laialist kahju saatnud, laewu on
paljrt hnkka läinud, mitmel pool on meri ja
jõed üle kallaste tunginud ja hulk maad üle
ujntannd. HoltanN rannas on üksi ühe mäikese
osa ranna kohal 15 kartva hukka läinud. —
Kole lugu olnud ühe Daani laetva paak, kus
mitusada kariloviua on all ruumis olnud;
tormi sunnil pandud luugid kinni, et teesi
laewaruumi ei pääseks, aga kinnises ruumis
ulnud loomadele lakas.ns paale, nad teinud

hirmsat iirüra, mis üle laenete koha käinud.
Oli torm mööda, tehti luugid lahti, aga üle
Ю0 looma oli lämmastannd, hulk loigateks
sõtkutud.

karskuse-sõnumid.
— Pärnu ,,Walgu'e" seltsil oli N. dets. aasta-

koosolek, kus ka eestseisus tulema aasta jaoks uuesti
waliti. Wäga röömustaw oli. ek terwe eestseisus

muist ühel häälel — jälle edasi ametisse waliti.
Tee näitab kaunist kokkusündimist, nagu see peab
olema Ilus! — Minema! ptthap. peeti seltsi auu-
pmideudi, ülempr. Suigusaare poolt seltsis hinge-
palme õndsa kuberueri-herra eest, kus ha-üi rohkesti
seltst liikmeid koos oli, oma hüäd kuberneri mäles-
tamas.

— 2. dets. oli Peterburi Eesti k. s. ..Usta-
mus'e" poolt Krõilomi (endises Wishiijakowi) saalis
oerelenna õhtu. millest õige clawalt osawöeti. Pidu-
tvodeks olimad koorilaulud, kohalise Eesti kooliseltsi
iegu fct livc.fi soldatite meestekoori poo!!. »>is üsna
püsti öuueslasiwad, ja teiseks udupildid is. J. N.
poolt SlroouÜunaft, mis ka korda läksiwad. Tuttaw
Eesti miiulikoor täitis oma ülesannet seekord möga
auukasli. - r.'äbeu- suurem pidu o« ..Ustawuse"
poolt teisel ^õuimpübal Wiuogradowi saalis (Ser-
pihowsk nr 28». ühes näitemänguga.

Wenekeelne karskuse leht leob ametlikkude
aruannete põhjusel teateid müüa karwitamise üle
Weuemaal. Nendest on näha. et lõige rohkem wiina
päülmna kubermangudes, nii ka lõuna-öhtu ja lõuna
poo! riigis ning keskriigis, kus wabrikulöö õitseb,
jvodakse; iga mehe hinge paale kulub saal läbis-
likku aastas 2', pange miiua ära! Mõtleme, et
ligi pooled iuiluesed alaealised on. kelle juures joo
misest juttu ci mvi olla. siis tuleb küll iga täisealise
mehe paale ligi 5 pange! Jdapool riigis vila joo
mine hoopis wäheni. Üleüldse olla Wene riigis
1803 aastal termeni 502 milj. rbl. eest miiua ära
joodud! Määrane arm! Miv oleks selle rahaga
muud p a re ni a t mõiuud ära teha! Ometi kuuleme
ka nii mõnelt poolt karskuse edendamiseks tehtud
sammudest. Ühes külas Simserpoli kub. on AeiSri-
paari puliuapäema mälestuseks kool ja kirik asu
tatud. kõrts aga kinni pandud. — Permi kub. kars
kuse-komitee on J>00 rbl. andnud, ühc wabriku
ligidale lugcmisetoa asutuseks, et nii töölisi joo
misest eemal hoida. — Päalinnas mõikleb agar po
litsei küll hoolega joomatõbc mustu ja tassid uulit
salt kõik lakku tais inimesed soolaputkasse, kust uad,
kui end selgeks maganud, noomitusega ära lastakse
— ühel now. nädalil olnud kinniwiidute arm 92i
— aga wüheneda ei taha see pühadus kunagi.

— Soome tulemase üleüldise karskuse -koosoleku
ettewalmistnseks, mis minewafe koosoleku otsuse järele
Poris peetakse ja juba l4-ucs ou — waliti hiljuti
M«ne liikmeline toimekond.



Riigi - nöuukogus ou etlopflncf liüiirnnftmijii,
wäeteeuijatele hoopis arnfeelotn, kohtades käia, his
wiiira müüdakse. 2mmuu‘ seadus inafinh
peab aga weel waljendatud пишит

~ Soomes tahetakse cdespidi nimelt uks kaes
kuse' asja ajaja ametisse seada, kes selle loo otse
oma elukutseks wötab. Muidugi aunaks see meel
enam asjale hoogu. — Utte aastaga hakkab seadus
maksma, mille järele ka nõrgemate jovwastawalc
jookide (õlle jne./ müük linnades hoopis enam kii
sendatakse, kuna see wiina kohta ju ammu on sündi
nud. Wolikvgu wõib seda kaupa ka hoopis keelda.

— Rahamiuisteriumi juures peab praegu üks
kommission nöllu, kuda alkoholi jookide walmista
nüst ja kauplemist korraldada, mis joogid aktsisi
alla panna jne. Arwatawasti saada nende müük
enam kitsendatud.

Armuloul.
Eaphiri järelt g. Parw.

Kuda armusalmiken
Oleks kerge tehak'
Ei ma rea isegi.
Pole jäänud päba.

Oodake, kui arinutusk
Asub südamesse.
Kuni kõige piutem oo
Kipub rindadesse:

Kliui wiimaks lovkusgi
Kaob jälgedeta,
Kuni elu biilgetutg
Kustub biiiguseta.

Ptigege kui õõpik uis
Pimeduse põue;
Torkiva okaspõõsasie,
Äinaruse õue.

Äaigeü riiiuasr boowake
Werd siis lauludesse!
Küll see hallik ivoolab uis
^ga südamesse.

Sest et ainult tuiuedas
A'äete wikertaari.
Sest et lõbkeud pragudes
treida ivetl nii klaari!

Armastusel on üks õde
igatsus, nii hella lind.
Armastusel on üks tütar
Voolus, kes ei sära und.

Ou end arm ka õe kaenlas
Waljauukuud waikseSti,
Tuleb lootus linntttiiwut
Troosti tooina rohkesti.

Minu armule ou juruud
poolus, kes u»i trööstijaks:

mõlemad ninid nuiioad,
Aulmad eildik pimedaks. . .

Mondasttgust.
Uut abi u õ ii ii unliaiaagi kasmalamiseks kiidab

üks prantslane leidnud olema. Ta leidis seista
lelles, et õirsmiie ajal seemnetolmu isaste õite paalt
emaste Piiale kanda, hoopis iiniremal moel kui see
loomulikul keel tuule läbi 'ünnib, ja selle läbi tõusta
wiljasaak wähemasti kabekordieks. seemnetolmu
weab ka ühe noori okkas olewa wiNakopkuga/mis
meesse ou kastetud, ühe õie paalt teisele. Ka
wiljapuid jd põõsaid tahab mees hoopis enam
wiljakanöma panna, sel teel, et nende oksi allapidi
kaswama paneb, mille läbi mahl enam okslesse
walgub ja neid koitja kandma paneb. Eks saame
edespidi rohkem unen moest kuulda

K õige s » u r e m a m a a k r u u d i omanik üte
ilma ou Welie Keiser. Tema era - omanduseks ou
terwcui .'!l milj. hektari, iee ou umbes '.«H)0 ruut-
penitvormat. See maawäli on peaticlt nii tuur
fui lenve Praiktiuü' riik, ja lõik Amerika miljonä
ride määratud maad kokku ei saa meel lelle wastu.

uiiiaiakarllik i„i,«c»< >all»l' fu : ii'aKi fa tnlc-j>c, aaa

ffa balioat p unmcicd с
uüutcü ia peawad icrnaii

Tulcioi! £4i lavafctc imme*», (avcUtc tahuwM? „aral

,\00 ЙШК РИ nU‘iuWA'.V, V4'l'in*. ’.vnv\ Um
IMltlM 1НЧ(ии?11шИсГС-

gulda viiim.i tõttauMf imiiiref tauactc ttu tiiaafc ;
mdccc, пасим& ptiata ip.icum, .ain "Wf anu итак !

rikkam ja lol-kcm fulla444i iimscu on
ivfa aga waliakacmaoa o-.-tama, 3c
iuo, vul>a», südamlik armaslue-.
g-pauda õm,istus ja mm igatades !

kpkmrtus» ja wäliaaufcuüü <cg wastutato
H- Pea „ts.

ll.trn^y[><>ю. — lOjiMMii., П Декабря |.ч!).г> r.

Trükitud 'Л. Birkhail', juures Paruur.
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HJiiflrt ilusasti fisjeköidetud tplüshi, shagriu-nahaga jn kaliugoriga), wäga suures wälja-
walikus kõiksugu ilusad

õnnksoowi-Kaardid
klrj«t»«mapl». raamat»» salmik» ft»skiiirj«tam>srk» ja albumi» (iniilc*.

Lesti keeli jutluseraamatud,
köit pruugitmvad Wenc keeli Kooliraamatud, imifui^u Kirjutusmaterjali on saada

H. HoferowsKq raamatukaupluses, Pärnus,
Ülejõel, Marschmgi majas.

T ä l> e n d u s . Wõmu ka kõiksugu raamatukärtmife tööd wastu ja leen sündsa
tuima een «ööd ilusasti ja köwasti ajalehtede paate ivvelakse tellimist wastu ja
lalitatakie ruttu ning korralikult. ..Linda" wöib ka miim juurest äratoodud saada ja müün
ka üksikuid uumrid.

%

e
f

Clrn inireti faainib jn joonil-
tan füii;rpnrcnuit
lunimulilihu, trabuslihhu,

jn libuhirjanbuft.
^jrütaiiin uiitiiunfdtfi itufaiD
kuld-köilkS raamatut», mis roiina
Mlldsnd

kingituseks.

Praegu ilmus ja on raamamkaupliiStest saada

ssksli Lliöplastk Srltfi Album.
Uolmas lehk.

R. MmiHwfllbi pildiga.

VIII + 2i:j Ujf. Pillidega. Hind 50 Kop.
Hulga kaupa saada H. Äufchi käest Tallinnast ja H. E. Sööti
juurest Tanust.

Niisama on ka kõiksugu

hoolivnnntntiub
ja muud koolitarwitnst minu juu
res tagawaral, mille paalt kooli
õpetaja tele, kes rohkeni ostawad,
hääd protsendid annan, Jseära-

(^sti llliöplastk Srltli Jllbuin i
teine leht (* Ahreusi pildiga

on lord jniidn Hind 50 Kop.
Nlõlcmad anded ilnkas KnIdKöitrs ä 1201;

uis sünnis vu
mr Jõulukingiks m

tiinlelttsre-kogu
„Iturmrlt jn Niidult".

Autipaklikult
A Renuiti raauiakiikaupl. Wiljandis.

Pärnus. Weruulitsa nurgal, barou
Pilari majas twalli ääres» loõtnn
ma igal päewal kell r* 7 p. l.
twowi järele ka miml ajal)

Uurmaliormristrr
L. Böhm, k?ärnns,

Wenc õigeusu kiriku wastu
Suur wäljawalik kõiksugu uuridest, nii kui
kullas», hõbedast, uitlcst ia terasest: nurikettistd

iilrsüröti!fflifr= ja frina-hrUafib
Kõige odamamate hindadega

parandused toimetab ruttu, odawasre ja headuse

pimpiitifii)
üles. Töö saab ivaga hästi ja oda-
wasn tvalmismrud, mida nimsramd
löö-mnvitajaid iseäranis tähele pau
na palu». Armpaklikult

jj. Lirband.
päewapiltnik

Saani*.
Üks ühe hobuse ja kaks kahe hobuse

jaoks, wähe pruugitud, itiäranis
sündsad woorimeestele, o« odawasti

saada sepa -'ammanni juures.

Hästi wälja õpe-

linnukoer.
ligi kahe aastane,
on odawa hinna
nat teatust saab

päcwapiltuiku hra. Liebandi juurest,
barou Pilari majas, walli ääres.



Oscar Uähringi
raainalntauPlns, Pärnus, Posti-kontori wastn.

iiiur fooiit kõigist Lesti raamatutest, nii kui:

jutluse, laulu- ja Kooliraamatud

Tellimisi
tOicii Eesti ajalehtede pääle wdetakse taastu ja toimetatakse ruttu ning korralikult,

llt lil» "" ,r,l!ill‘111 DV Kirjutusmaterjali, õli-
märioi-piltidr, raamatute "MU jne, jne.

TealnsrKs
uteie lehe lugejatele, et uieie lehe

med triikillihed
nüüd õnneks kätte on jõudnud,
ja hakkame nüüd kohe lehte nen
dega trükkima, Meie lehe lä-
uawune kaasanne, Zõ«l»-piit,
lähed inlcwaje jtõnlnnnmriga
kõigile lugejatele käite, kes lehe
rrn»o aasta jaoks telliuttd ja
täiecti maksnud, Pärnus pa
la ne seda toimetujesl ise äraiviia,
Mljaiidimaal hr, A, ;)in,„iti
ja Tartumaal hr. Lööki raa
matukauplustest, sest isewiies ei
saa pilt uiurtud, mis lehe sees

"LLÄ"

Pärnu Cesü karske

..Walktufr"
26-mal Iõuluknn võmmi, kc on

teisel ISulii pühal, sel aa»t,
„KlldLniKKll-c-Wc- saalis

Näitemäng i
„Punga Mart ja Uba Kaarel"

etendatud.

söp»l,s tants.
Lähemad teamscd miiürilehledest,

Grftfrisa».

laaimlitika ja lübufKulili
Eestilreeli raamatud

soowitah suures toüljatvaliktis

£. Ш. Caafmanni
(fttli raamnliikanplils

Möiffitflu
worstikaupa, shingid jne,
ott odaioa hindadega saada Tuligi
poe kõrwal, maaler Grünbergi
maja». Pala» anastatud ost
jaid waatama tulla, küll siis
uäeiuad, ei kaup maitseio >a odako
on, Auupaklikult W, Põltzain.

Sldawad hinnad.Korralik talitusi


